

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示: 1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。 2. 公司董事李士振先生、总经理张民先生、主管会计工作负责人曲洪坤女士及会计机构负责人刘晋先生声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。 3. 第三季度财务报告是否经过审计 □是 √否 一、主要财务数据 (一) 主要会计数据和财务指标 公司是否追溯调整或重述以前年度会计数据 √是 □否 追溯调整或重述原因 同一控制下企业合并

项 目	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减(%)	年初至本报告期末	上年同期		年初至本报告期末比上年同期增减(%)
		调整前	调整后			调整前	调整后	
营业收入(元)	3,484,301,743.59	3,328,033,493.94	3,448,399,588.02	1.04	10,487,875,015.92	9,436,344,457.69	10,246,487,798.46	2.36
归属于上市公司股东的净利润	270,089,864.22	255,708,902.93	202,399,946.49	33.44	838,375,331.16	674,178,303.33	724,800,948.44	15.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	264,327,185.41	252,238,746.57	252,238,746.57	4.79	823,131,634.33	661,684,714.96	661,684,714.96	24.40
经营活动产生的现金流量净额	—	—	—	—	93,934,322.65	479,472,917.12	575,817,217.56	-31.59
基本每股收益	0.1807	0.1704	0.1349	33.95	0.5595	0.4492	0.4830	15.84
稀释每股收益	0.1807	0.1704	0.1349	33.95	0.5595	0.4492	0.4830	15.84
加权平均净资产收益率	4.65	4.33	3.05	增加了1.60个百分点	14.94	11.56	11.14	增加了3.80个百分点
项 目	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减(%)				
		调整前	调整后					
总资产(元)	18,793,908,825.84	18,288,496,908.44	18,288,496,908.44	2.76				
归属于上市公司股东的所有者权益	5,835,609,476.87	5,240,428,819.40	5,240,428,819.40	11.36				

(二) 非经常性损益项目和金额 √适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	17,514.57	257,804.37	主要是处置固定资产等资产产生的损益
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定且按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	3,292,841.84	11,870,652.67	政府扶持资金及奖励款
债务重组损益	2,499,748.98	15,000,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	851,820.72	2,649,785.37	
减:所得税影响额	449,521.45	1,293,867.08	
少数股东权益(税后)	449,521.45	1,330,574.53	
合计	5,762,678.81	15,243,696.83	--
其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:			
□适用 √不适用			
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。			
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明			
√适用 □不适用			
项目	涉及金额(元)	原因	
捐赠利得	15,773,338.45	与公司正常的经营活动密切相关且持续享受	
(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因			
√适用 □不适用			
1.资产负债率项目			

项目	本期数	上年同期数	增减幅度(%)	原因
财务费用	21,261,236.01	14,722,880.53	49.54	主要是利息费用增加
其他损益	74,940,287.57	137,474,893.51	-45.49	主要是政府补助减少
公允价值变动损益	845,645.14	-110.00	—	公允价值变动损益
资产减值损失	-89,083,802.41	-42,029,126.67	-110.00	主要是计提减值准备
资产处置收益	257,804.37	-2,423,221.29	109.81	主要是处置固定资产收益
营业外收入	3,454,998.03	2,123,426.19	62.68	主要是收到的罚款和违约金
营业外支出	805,212.66	5,804,004.90	-86.13	主要是违约金支出

项目	本期数	上年同期数	增减幅度(%)	原因
经营活动产生的现金流量净额	303,934,322.65	575,817,217.56	-31.59	主要是支付薪酬和税费增加
投资活动产生的现金流量净额	-289,104,577.11	91,011,366.56	-177.66	主要是本期对山东重工集团财务公司投资
筹资活动产生的现金流量净额	-210,243,494.13	-47,410,185.30	51.93	主要是本期借款增加

项目	本期数	上年同期数	增减幅度(%)	原因
应收账款	48,612,566.60	255,000.00	7,238.30	分期销售比例增加导致增加
应收款项融资	495,494,694.54	284,023,297.86	70.92	本期收到的应收票据增加
长期股权投资	167,130,564.78	279,396,887.63	-40.17	本期分期摊销减值损失
长期股权投资减值准备	708,056,700.99	499,540,567.16	45.18	本期对山东重工集团财务公司计提减值准备
在建工程	252,624,261.48	138,665,996.34	82.18	在建工程投资增加
其他非流动资产	1,778,850.00	—	—	在建工程投资增加
开发支出	6,676,576.33	—	—	研发支出资本化
预收账款	2,963,396.34	919,481.85	222.29	预收账款增加
应付职工薪酬	67,322,853.73	166,167,130.08	-57.97	本期已发放年度绩效奖金
一年内到期的非流动负债	58,473,168.80	43,360,804.45	34.37	一年内到期的长期借款增加
其他流动负债	26,239,558.23	6,367,713.12	312.69	产品质保金变动
预收账款	5,722,170.37	242,366,219.11	-97.64	产品质保金变动
长期应付款	15,798,179.88	-100.00	—	长期应付款减少
合计	99,993,019.71	13,887,225.00	620.04	本期增加项目

项目	本期数	上年同期数	增减幅度(%)	原因
经营活动产生的现金流量净额	303,934,322.65	575,817,217.56	-31.59	主要是支付薪酬和税费增加
投资活动产生的现金流量净额	-289,104,577.11	91,011,366.56	-177.66	主要是本期对山东重工集团财务公司投资
筹资活动产生的现金流量净额	-210,243,494.13	-47,410,185.30	51.93	主要是本期借款增加

项目	本期数	上年同期数	增减幅度(%)	原因
应收账款	48,612,566.60	255,000.00	7,238.30	分期销售比例增加导致增加
应收款项融资	495,494,694.54	284,023,297.86	70.92	本期收到的应收票据增加
长期股权投资	167,130,564.78	279,396,887.63	-40.17	本期分期摊销减值损失
长期股权投资减值准备	708,056,700.99	499,540,567.16	45.18	本期对山东重工集团财务公司计提减值准备
在建工程	252,624,261.48	138,665,996.34	82.18	在建工程投资增加
其他非流动资产	1,778,850.00	—	—	在建工程投资增加
开发支出	6,676,576.33	—	—	研发支出资本化
预收账款	2,963,396.34	919,481.85	222.29	预收账款增加
应付职工薪酬	67,322,853.73	166,167,130.08	-57.97	本期已发放年度绩效奖金
一年内到期的非流动负债	58,473,168.80	43,360,804.45	34.37	一年内到期的长期借款增加
其他流动负债	26,239,558.23	6,367,713.12	312.69	产品质保金变动
预收账款	5,722,170.37	242,366,219.11	-97.64	产品质保金变动
长期应付款	15,798,179.88	-100.00	—	长期应付款减少
合计	99,993,019.71	13,887,225.00	620.04	本期增加项目

项目	本期数	上年同期数	增减幅度(%)	原因
经营活动产生的现金流量净额	303,934,322.65	575,817,217.56	-31.59	主要是支付薪酬和税费增加
投资活动产生的现金流量净额	-289,104,577.11	91,011,366.56	-177.66	主要是本期对山东重工集团财务公司投资
筹资活动产生的现金流量净额	-210,243,494.13	-47,410,185.30	51.93	主要是本期借款增加

项目	本期数	上年同期数	增减幅度(%)	原因
应收账款	48,612,566.60	255,000.00	7,238.30	分期销售比例增加导致增加
应收款项融资	495,494,694.54	284,023,297.86	70.92	本期收到的应收票据增加
长期股权投资	167,130,564.78	279,396,887.63	-40.17	本期分期摊销减值损失
长期股权投资减值准备	708,056,700.99	499,540,567.16	45.18	本期对山东重工集团财务公司计提减值准备
在建工程	252,624,261.48	138,665,996.34	82.18	在建工程投资增加
其他非流动资产	1,778,850.00	—	—	在建工程投资增加
开发支出	6,676,576.33	—	—	研发支出资本化
预收账款	2,963,396.34	919,481.85	222.29	预收账款增加
应付职工薪酬	67,322,853.73	166,167,130.08	-57.97	本期已发放年度绩效奖金
一年内到期的非流动负债	58,473,168.80	43,360,804.45	34.37	一年内到期的长期借款增加
其他流动负债	26,239,558.23	6,367,713.12	312.69	产品质保金变动
预收账款	5,722,170.37	242,366,219.11	-97.64	产品质保金变动
长期应付款	15,798,179.88	-100.00	—	长期应付款减少
合计	99,993,019.71	13,887,225.00	620.04	本期增加项目

项目	本期数	上年同期数	增减幅度(%)	原因
经营活动产生的现金流量净额	303,934,322.65	575,817,217.56	-31.59	主要是支付薪酬和税费增加
投资活动产生的现金流量净额	-289,104,577.11	91,011,366.56	-177.66	主要是本期对山东重工集团财务公司投资
筹资活动产生的现金流量净额	-210,243,494.13	-47,410,185.30	51.93	主要是本期借款增加

项目	本期数	上年同期数	增减幅度(%)	原因
应收账款	48,612,566.60	255,000.00	7,238.30	分期销售比例增加导致增加
应收款项融资	495,494,694.54	284,023,297.86	70.92	本期收到的应收票据增加
长期股权投资	167,130,564.78	279,396,887.63	-40.17	本期分期摊销减值损失
长期股权投资减值准备	708,056,700.99	499,540,567.16	45.18	本期对山东重工集团财务公司计提减值准备
在建工程	252,624,261.48	138,665,996.34	82.18	在建工程投资增加
其他非流动资产	1,778,850.00	—	—	在建工程投资增加
开发支出	6,676,576.33	—	—	研发支出资本化
预收账款	2,963,396.34	919,481.85	222.29	预收账款增加
应付职工薪酬	67,322,853.73	166,167,130.08	-57.97	本期已发放年度绩效奖金
一年内到期的非流动负债	58,473,168.80	43,360,804.45	34.37	一年内到期的长期借款增加
其他流动负债	26,239,558.23	6,367,713.12	312.69	产品质保金变动
预收账款	5,722,170.37	242,366,219.11	-97.64	产品质保金变动
长期应付款	15,798,179.88	-100.00	—	长期应付款减少
合计	99,993,019.71	13,887,225.00	620.04	本期增加项目

项目	本期数	上年同期数	增减幅度(%)	原因
经营活动产生的现金流量净额	303,934,322.65	575,817,217.56	-31.59	主要是支付薪酬和税费增加
投资活动产生的现金流量净额	-289,104,577.11	91,011,366.56	-177.66	主要是本期对山东重工集团财务公司投资
筹资活动产生的现金流量净额	-210,243,494.13	-47,410,185.30	51.93	主要是本期借款增加

项目	本期数	上年同期数	增减幅度(%)	原因
应收账款	48,612,566.60	255,000.00	7,238.30	分期销售比例增加导致增加
应收款项融资	495,494,694.54	284,023,297.86	70.92	本期收到的应收票据增加
长期股权投资	167,130,564.78	279,396,887.63	-40.17	本期分期摊销减值损失
长期股权投资减值准备	708,056,700.99	499,540,567.16	45.18	本期对山东重工集团财务公司计提减值准备
在建工程	252,624,261.48	138,665,996.34	82.18	在建工程投资增加
其他非流动资产	1,778,850.00	—	—	在建工程投资增加
开发支出	6,676,576.33	—	—	研发支出资本化
预收账款	2,963,396.34	919,481.85	222.29	预收账款增加
应付职工薪酬	67,322,853.73	166,167,130.08	-57.97	本期已发放年度绩效奖金
一年内到期的非流动负债	58,473,168.80	43,360,804.45	34.37	一年内到期的长期借款增加
其他流动负债	26,239,558.23	6,367,713.12	312.69	产品质保金变动
预收账款	5,722,170.37	242,366,219.11	-97.64	产品质保金变动
长期应付款	15,798,179.88	-100.00	—	长期应付款减少
合计	99,993,019.71	13,887,225.00	620.04	本期增加项目

项目	本期数	上年同期数	增减幅度(%)	原因
经营活动产生的现金流量净额	303,934,322.65	575,817,217.56	-31.59	主要是支付薪酬和税费增加
投资活动产生的现金流量净额	-289,104,577.11	91,011,366.56	-177.66	主要是本期对山东重工集团财务公司投资
筹资活动产生的现金流量净额	-210,243,494.13	-47,410,185.30	51.93	主要是本期借款增加

项目	本期数	上年同期数	增减幅度(%)	原因
应收账款	48,612,566.60	255,000.00	7,238.30	分期销售比例增加导致增加
应收款项融资	495,494,694.54	284,023,297.86	70.92	本期收到的应收票据增加
长期股权投资	167,130,564.78	279,396,887.63	-40.17	本期分期摊销减值损失
长期股权投资减值准备	708,056,700.99	499,540,567.16	45.18	本期对山东重工集团财务公司计提减值准备
在建工程	252,624,261.48	138,665,996.34	82.18	在建工程投资增加
其他非流动资产	1,778,850.00	—	—	在建工程投资增加
开发支出	6,676,576.33	—	—	研发支出资本化
预收账款	2,963,396.34	919,481.85	222.29	预收账款增加
应付职工薪酬	67,322,853.73	166,167,130.08	-57.97	本期已发放年度绩效奖金
一年内到期的非流动负债	58,473,168.80	43,360,804.45	34.37	一年内到期的长期借款增加
其他流动负债	26,239,558.23	6,367,713.12	312.69	产品质保金变动
预收账款	5,722,170.37	242,366,219.11	-97.64	产品质保金变动
长期应付款	15,798,179.88	-100.00	—	长期应付款减少
合计	99,993,019.71	13,887,225.00	620.04	本期增加项目

项目	本期数	上年同期数	增减幅度(%)	原因
经营活动产生的现金流量净额	303,934,322.65	575,817,217.56	-31.59	主要是支付薪酬和税费增加
投资活动产生的现金流量净额	-289,104,577.11	91,011,366.56	-177.66	主要是本期对山东重工集团财务公司投资
筹资活动产生的现金流量净额	-210,243,494.13	-47,410,185.30	51.93	主要是本期借款增加

项目	本期数	上年同期数	增减幅度(%)	原因
应收账款	48,612,566.60	255,000.00	7,238.30	分期销售比例增加导致增加
应收款项融资	495,494,694.54	284,023,297.86	70.92	本期收到的应收票据增加
长期股权投资	167,130,564.78	279,396,887.63	-40.17	本期分期摊销减值损失
长期股权投资减值准备	708,056,700.99	499,540,567.16	45.18	本期对山东重工集团财务公司计提减值准备